
Núm. 14.

Suscniciox EN LA C A P IT A L .

Un mes. .  " Rvn. 9.
l i e s  meses. . . 24.

Salen Martes, Jueves y Dom ingos
J  ? h ? (j

6 cuartos.

S u S C R I C I O N  E N  LAS

m r m m

P R O V I N C I A S .

Tin mes franco de p .r te j 'vn>  tO.
Tres m eses         .
Inda  i aclamación ó aviso F .  P.

1 2 ^ 5 3 ^

A L B A C E T &

JUEVES 2  DE E p n á O  DE 1843.

DE OFICIO.
n

G o b ier n o  P o lític o  d e  la  P ro v in cia .

Don Diego M onloya, Gefe superior político de esta 

provincia.
fvif.

HagoVsaber: Que por D /J o s é  Esscotlo súbdi- 
to d c  S M Británica, vecino y del com ercio de

m m m

Wm
ra ello prescribo la instrucción del ramo. Albacete 
28 de Diciem bre de : i 8 4 2 .-D ie g o ^  Montoya.

D ip u t a c ió n  p r o v in c ia l  d e  A l b a c e l e .
' . ' ' ’ ’ - íl£¡

Circular.

l'ara cubrir en el año actual las atenciones que

le son propios á esta D iputac ión , ha d ecretado  la 
form ación del presupuesto de sus gastos y que se  
verifique el repartim iento de su im p o rte .  P or  con ­
secuencia , y  teniendo esta Corporación o b ligac ion es  
urgentísim as en descubierto , es ind ispensab le  y se  
encarga á todos Jos A yuntam ientos  rem ita n  e n  e l  
tei m ino de un  m es  á la Tesorería de la m is m a  la  
mitad de las cuotas que les serán señaladas para  
el pago de los adeudos é im portantes m iras q u e  
sobre sí t iene, satisfaciéndolas con la m a y o r  p r e ­
mura-, hac iéndolo  del resto de sus resp ect iv o s  c u ­
pos á la brevedad posib le .

P R E S U P U E S T O . Rs\ vn. Mrs.

Por sueldos del Secretario , oficiales, e s ­
cr ib ientes y  p o r tero s ..................................

A lquiler  del edificio  que no es del E stado.  
Gastos de escritorio y  correo. . . . . . . .
Im presiones...........................................................
Suscric ion  á la G aceta  y  diario de C órtes.  
Para gastos de e le cc io n es  de Señores  B i -
' i pütados y  S en a d o res ..................................

Para veredas y  propios .  .  .........................
Gastos im p rev is to s ...............................................
P rem io  al D epositario  de 15 al m il lar .  . .

Sojin i .

70200  
2602 17

12000 
28 9 7  17 
1100

: J atíiouT  
1800  

740  
6000  
1460

T o t a l . 9 8 8 0 0

PUEBLOS.

N u m e r o  Corresponden
DE

A l m a s . Rs. vn. Mrs.

Albacete
Gineta
Balazote
Barrax
Almansa
Alpera
Cándete
Montea legre.

11.958
2 .6 9 7
1 .031
1 .796
6 .278
2 .2 5 0
5.014
2 .260

7 .913  
1 .784  

682  
1 .1 8 8  
4 .1 5 4  
1.488  
3 .318  
1 .495

13
26
10
18
1 9
33

3
20
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Casas de Lázaro 
Viveros
Villapalacios
Bonillo
Ballestero
Robledo

S S 2 T
Paterna
Víanos
Riopar
Cotillas
Villaverde
Rienservida
Salobre y Reolid
Ossa de Montiel
Chinchilla
Pétrola
Corral-mbio
Bonete
Oya Gonzalo
Igueruela
Fuentealamo
Peñas de San Pedro
Pozuelo
Pozohondo
Hellin
Agramen
Tobarra
Lietor
Ontur
Aibatana
Casas Ibañez
Abengibre
Alatoz
Alborea
Alcalá del Jucar 
Parcelen 
Motil le ja 
Casas de Ves 
Villa de Vés 
Cenizate 
Fuente Albilla 
Golosa Ivo 
Jorquera 
Recueja
Casas de Juan Nuñez 
M ahora
Navas de Jorquera
Pozolorente
Valdeganga
Villamalea
Villatoya
Y este
A y na
E lche de la Sierra
Feroz
Letúr
N e rp io
Socobes
La Roda
Tarazona
Madrigueras
Minaya
Muñera
M o n ta lv o s
F u e n s a n ta

5.557
383
866
721
728

3.062
940
705

1.197
1.588
1.133
1.640

894
462

948
725
471

4.687
820
793
934
983

2.132
1.137
4.131 
2.406 
2.010 
7.446

205
5.070
1.653
1.229

635
1.838

712
1.139 
1.196 
2.449 
1.451

610
2.579
1.020

647
917
170

2.132 
562 
593 
941 
713 
367

• 917 
1.279 

192 
5.263 
1.190
3.319 
1.022 
1.648
3.139 
1.442 
4.215 
3.835 
2.075 
1.686 
1.810

293
1.320

3.677
253
573
477
481

2.026
622
466
792

1.050
749

1.085
591
305
295
627
479
311

3.101
542
524
618
650

1.410
752 

2.733 
1.592 
1.330 
4.927

135
3.361
1.093

813
420

1.216
471
753 
791

1.620
960
403

1.706
675 
428 
606 
112

1.410 
371 
392 
622 
471 
242 
606 
846 
127

3.482
787

2.196
676 

1.090 
2.077

954
2.782
2.537
1.373
1.115
1.197 

193 
873

15
16

3
4 

26
17 
2

18
5 

30 
27 
10 
21
25 

5
12
26 
23 
23 
22 
27

3
18
30
15

o
17
22

4 
31 
11
7 

11
6

25 
17 
22
8

23 
21

5 
28 
17
30
31 
15
24
29
30
29 
13
2

30
17 
13 
11 
20 
10
9

24
29

5
26 
27
31
18

Lezuza.
"Villargordo de Jucar 

Suma total.

1.77-2
1.191

1 .1 7 2  2 2
7 8 8  S

9 9 .0 4 2  ' 1 4

Queda sobrante
Que falto en el año anterior.

Sobrante para el siguiente.

2 4 2
1 4 0

14

102 T i

Albacete y Enero 24 de 1 8 4 3 .= C .  P . ,  D í e " o  
M ontoya.=P. A. D. L. D., Francisco A nd v e o  D a n i -  
pierre, Secretario.

DON ANTONIO SEOÁNE, TEN IEN TE  G F N P n

Distrito militar y Gcfe P o lítico  d e  la  
vincia de Barcelona, etc., etc. P r o -

B arceloneses: Nombrado por S . A  e l  
del Reino para venir á este distrito h d
un mando que estaba bien lejos de ■>mh;«^S e m p e ñ a i . 1 ... v u in n ie io n a t '  «
to por las circunstancias criticas de! país  • n ‘
antecedentes bien notorios que n o  n o J . C U a n t o  p o i  
sin disgusto, al aceptarlo con |a m a n o T u P^ C° r d a i  
corazón me decidí á hacer un sacr if ic io  ° n  e
me dictaba. Contaba en m i favor c o n  °i ^  a ( l U e  
nocimicnto que liabia adquirido Cr. ‘ ; °  e x a c t o  Cq. 
de las pasiones ó intereses que a g ita b T  ^  a i l t e r »o 
tal, con el essarmiento de una parte  d" GSta c ° P i  
tantes que han visto realizados los f u °  S u s  h a b |  
nios que entonces les hice. Contaba V a l i c ¡
la lealtad de m is sentimientos, C()n‘ e , ’ m i s m ó  CO: 
que profeso al b ien  de los pueb los n o r " ^ " ^  Qm n  
cidad en general tantos sacrifie ; o s . \  -C u>’a  f e j j  
Traia en fin en mi m ano la o liva  d e  I e t ^ o s
la reconciliación, único cam ino q ue  f ° ^ áz> Y  d  
población para cicatrizar las l |ugus q Vo ^  a & o s t  
sus hijos había abierto en tan c o n t i n u a d ^  P a r t °  d 
clones y desastrosos trastornos. as r ° V o l u

A esto se han dirigido, B a r c e lo n e s e s  m - 
tos y desvelos desde que m e e n c a r g u é  d e  c ° n a  
noso mandó. Vosotros habéis v is to  m i c . 6 5 Ig ^ sn i, • . * /  . 1111S P l’D v  ir!..
encaminadas todas a tan santo fir^ y   ̂ . . !0 ,»cln
de que en el periodo transcurrido no  se  h l e f U go  
mado una sola gota de sangre, no h e  d ecr o H ,v  Vrr¿i 
sola prisión, y en vez de esto, con  c o n ,n i ,  Un 
he deferido á los fallos de la co m isió n  m ilita r  ° t>CÍi 
en lugar de penas ofrecía á los acusados n n ív r qU 
mente su absolución y libertad . A l m ism o  f  , IOr 
y con mano generosa he abierto las p u e r ta s leu ip i 
antes tenían cerradas para v o lv er  á su  p a tr ia  qU 
sin número de familias, cuyo tr iste  p o r v e n ir  
la fatal emigración; y no lim itán d om e á  e s to ” So|( 
he procurado inspirar seguridad y  con fian za á  cu an  
tos individuos habían alejado de su s h o g a res  ia¡ 
circunstancias pasadas, exc itan d o  d irec ta m en te  4  0 j'
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*
recurso alguno d ,as mejoras que podía

a  C»lu s in

donan m edio de envolveros y con v °  
cion en nuevas ruinas y desgracias. sUs c s -

P ero tranquilizaos, Barce*ollCSC .̂en sa tez , Ia ^r -  
fuerzos serán nulos, contra vuestra lTlCdios
meza del gefe que manda las armaS' osegurar v u e s -  
superabundantes con que cuenta para => j e  u na  
tro reposo. Si lo intentan, contad c°obraS  ̂ y  q u e -  
vez para siempre se acabarán las '-oz n o rv en ir

r CIUGÜU IUO umvjv* v.- x -
proporcionar a  esl  s ituacion, o frec iendo  sin
prometerse =" % ^ j o n c s ,  de las que en tales ca -
violencias n i  peí s seguridad y protección a
sos leg it im an  las .
las personas é ^ on cses, el fruto que lie e m -  

Ved ah ora , %a p e ía n t e  conducta, y e l pago
pozado á coger  P * b en cfic ¡os . Mi lenidad y trin­
que rec ib o  por e , cidas por los" m alévolos, por  
planza h a n  s ido  u  s pisavon vuestro suelo  los
debilidad y  tcm oi in ;e ndose una gran parte de ellos  
espatriados, < 1 /  de sus mismas in tenciones
á los q u e  aquí (*” n de una parte de la pren-  
y  deseos ,  s e  aP % % „ a la injuria, la calum nia , el 
sa prodigándosp en  ^  Estado y  por
desprecio y  b e f a /   ̂ l a m e n t e  y  sin em bozo  a, 
ultimo c o n c ita n d o  ^  venganza y  a las e s ­
pueblo, A la s e d ' C " / ^  ^  ^ » d e n c ,a  de esos h o m -  
cenas de sangre- que habiendo quedado un-

E5 E=E5EH:E
ra á q u e  no  de las riquezas que no  qm e-

l i s *
España. a"a' a.c s  mas públicos a v is ta  y pa-
dicion e n  los Par‘ -  ¡cran c o n te n e r  e s te  desorden .

lies en ton an d o  can cion es  en  lasciencia de l ° s Bueciencia gg . c i les c-i*

ic apí m m n a n a . E llo s  en
i l i p e t x

españoles, Y ^  ^  campana. E llos en
Estado c o n v c ' l '^  * an ^ s  m edios de renovar
clubs tenebrosos c m ^ ado esta capital, y has-
los horrores quo ha P A yuntam iento que ha cic­
la el asesinato del i jnsu ltan por las calles á
gido la población . er¡oS mas amargos, con las
los soldados con los .^ d o  A severa prueba su
amenazas b o r d á n d o le s  con esto la terri-
singuiar d i s c p o / ,  i de guS queridos gefes y
ble escena que los privo

“ " « r  u i , í t j :

W im m m

para siempre se acabarán ms e j p o rv en ir
darán sólidam ente asegurados la paz > p.rrno, y so y  
de esta hermosa poblacicn. Yo o s  o a cUm p l¡r 
bastante conocido como hom bre que s
sus palabras. m d a lo  d e -

Pero en m edio de todo, sem ejante esc gr jQS 
be cesar: es mas prudente, mas b en éfico , onran  
crím enes, que castigarlos: estas escenas e rj_ 
á Barcelona: obstruyen las fuentes de su  pro 
dad y riqueza: escandalizan á la E spaña en er< > 
menoscaban la libertad que los p ueb los han  reco  
quistado con tan inmensos sacrificios.

Por tanto pues, en desem peño de los g ra v es e -  
beres que sobre m í pesan, y de las fa c u lta d es  que  
me concede el estapo escepcionar, h e v e n id o  en  
mandar lo siguiente.

Articulo 1.° Todo el que por e sc ita c io n e s  p ú ­
blicas, pasquines escritos, im presos, ó  c a n c io n e s  
concite ó llame al pueblo á la sed iccion , s e r á  p r e ­
so y puesto á disposición de ia C om isión m il i ta r ,  
la que probado el hecho le aplicará la p en a  im ­
puesta en los artículos 25 y 27 tratado 8 .°  t i tu lo  
10 de la Ordenanza general del e jérc ito .

Art. 2 .° El que insulte ó m altrate á  lo s  in ­
dividuos del ejército, será juzgado por la m ism a  
Comisión y le serán aplicadas las penas co rresp o n ­
dientes según la gravedad de la o fen sa ..

Art. 3.° En iguales términos se  p rocederá  c o n ­
tra cualquiera que de palabra ó por escr ito  esc ita ­
se á la desobediencia á las ley es  y  au torid ad es  
constituidaa. »

Art. 4.° Si en el acto de darse cu m p lim ien to  á  
cualquiera providencia de las au toridades c o n stitu i­
das, sea cual fuese su carácter, la fu erza  que las  
ejecuta ó ausilia fuese provocada, con  in su lto s  ó  
amenazas, el que en estos térm in os se  propase se ­
rá juzgado en iguales térm in os, com o in c itad or a l 
tum ulto.

A rt. 5.° Los Alcaldes con stitu c ion a les, lo s  de 
barrio, V los gefes y funcionarios m ilita res  do 1a 
plaza quedan encargados de v ig ilar e l e x a c to  r J  
plim iento de las anteriores m edidas en  la parte  
á cada uno corresponda, y de v er ifica r  al a r « E í  
de los infractores, sm  p erju icio  de darm e d e s ,1e

sS bS IE fsE
3 m p m 't s  á  t e  m . l i k o i

Calle de San A g u s t ín  n ú m ero  3 o
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